「燃氣用鋼絲強化橡膠管及管組合件 CNS13814 構造及材料型式試
驗一致性討論會」會議紀錄

一、 開會時間： 108 年 8 月 22 日（星期四）下午 3 時 30 分

二、 開會地點：本局第六組組長室（報驗大樓 3 樓）

一、 主持人：﹔楊副組長紹經

四、 出席人員：詳如簽名冊

五、 宣導事項：無

六、討論議題：

案由：碩勇股份有限公司向本局申請燃氣用鋼絲強化橡膠管型式試驗案，

經本局第六組依據本局公告檢驗標準 CNS 13814(105 年版）（以下簡

稱本標準）第 4. 1 節「橡膠管須由適合用途需求的內層橡膠、外層及鋼

絲強化層所構成。內層橡膠不得使用可能析出配合劑之材料，以免造

成燃氣器具阻塞或機能之故障。」之規定進行橡膠管內層材料分析峙，

因試驗樣品有未知添加劑，即使利用多種溶劑進行萃取仍無法去除

干擾，致使試驗樣品所得圖吉普與傅立葉紅外線光譜儀內建標準資料

庫進行比對後，無法獲得可信任之試驗結呆。有關燃氣用鋼絲強化橡

膠管型式試驗報告中材料一項該如何辦理？提請討論 。

說明：

第三組：燃氣用鋼絲強化橡膠管內層材料因本局無法獲得可信任之試驗結

呆而無法判斷其是否為橡膠，建議在其他型式試驗檢驗項目均符

合之情況下，請廠商提供原廠材質證明，以書面審查方式判定內

層材料是否屬橡膠。

第六組：同案由 。

碩勇股份有限公司：

卜本公司曾將內層橡膠試片送靖國內 TAF 認證實驗室台灣檢驗科技股份

有限公司進行橡膠材質鑑別，亦因材質複雜恐無法試驗而退件。

2 、提供日本供應商同材質鋼絲、強化橡膠管經日本一般財團法人化學物質

評價機構型式登錄通知書供貴局參的。

3 、可配合提供原廠材質證明。

結論：

燃氣用鋼絲強化橡膠管型式試驗申請案，在其他檢驗項目均符合之情

況下，請廠商依CNS 13814(105 年版）第 4. 1 節規定檢附產品構造及材料符

合規定之聲明書及原廠相關說明文件，以資證明 。

七、 散會 ：下午 4 日寄 30 分

時間 1 08 年 8 月 22 日

主持 楊副組長紹經

單位

第三組

2

3

4

5 第六組

6

7

8

9

10 民主章的方再也

11

12

一致性會議

出席人員名冊

地點 本組會議室

紀錄 了t it愉
職稱 簽名 (3青以正楷’以利辨識）

哥哥拉 e抖δ
設立 乏）主義

你 第1 月在~

干？至 玄1 其F二ι l戶＼ 丹手~J

守志士 海Q~意

為？有吶

、

） 主（土 if芹
0

辨單位 ： 許 5J4-

備言主